Theologia è infatti termine poco utilizzato nella patristica latina⁷⁶. Agostino mostra di conoscerlo nel senso di *sermo de divinitate* o *ratio de divinitate*, ma lo usa, secondo la distinzione varroniana, per indicare o la teologia mitica/*fabulosa* dei poeti, o quella fisica/*naturalis* dei filosofi o quella politica/*civilis* del popolo. Le tre non sono egualmente valide: mentre quella mitica e quella politica sono false, la teologia naturale è, almeno nei suoi migliori rappresentanti, cioè i Platonici, vera⁷⁷. Quando

⁷⁵ Cf. BEIERWALTES, *Eriugena. I fondamenti*, cit. (nota 28), pp. 66 e 71. Otten parla della «theophanic nature of Scripture»: OTTEN, *The Anthropology of Johannes Scottus Eriugena*, cit. (nota 10), p. 103.

⁷⁶ In ambito greco, *θεολογία* appare in Platone come generico 'discorso su Dio' e in Aristotele come uno dei nomi del sapere metafisico; in Plotino non è usato in senso tecnico. È con Proclo, che intitola la sua *summa* del platonismo, letteralmente, 'La teologia secondo Platone', che la parola viene adoperata nel senso tecnico di ricerca razionale su Dio. Sul tema si veda R. ROQUES, *Téatologie et théologie chez Jean Scot Érigène*, in ID., *Libres sentiers*, cit. (nota 2), pp. 13-43; G.L. POTESTÀ, *Teologia e rivelazione nell'Omelia di Giovanni Scoto*, in «Cristianesimo nella storia», 4 (1983), pp. 294-298 (tutto 293-333); G. D'ONOFRIO, *I fondatori di Parigi: Giovanni Scoto e la teologia del suo tempo*, in GSST, pp. 428-429 (tutto 413-456); G. MADEC, *Theologia. Note augustino-érigénienne*, in F.X. MARTIN - J.A. RICHMOND, *From Augustine to Eriugena. Essays on Neoplatonism and Christianity in Honor of John O'Meara*, Washington D.C. 1991, pp. 117-125; G. D'ONOFRIO, *Theological Ideas and the Idea of Theology in the Early Middle Ages (9-11th centuries)*, in «Freiburger Zeitschrift für Theologie und Philosophie», 38 (1991), p. 276 (tutto 273-297).

⁷⁷ Cf. AGOSTINO, *De civitate Dei*, VIII, 1, PL 41, 223-224, ed. B. Dombart - A. Kalb, Turnhout 1955 (CCL, 47), p. 216, 3-32: «De theologia quippe, quam naturalem vocant, non cum quibuslibet hominibus (non enim fabulosa est vel civilis, hoc est vel theatra vel urbana; quarum altera iactat deorum crimina, altera indicat deorum desideria criminiosiora ac per hoc malignorum potius daemonum quam deorum), sed cum philosophis est habenda collatio; quorum ipsum nomen si latine interpretemur, amorem sapientiae profitetur. Porro si sapientia Deus est, per quem facta sunt omnia, sicut divina auctoritas veritasque monstravit, verus philosophus est amator Dei. Sed quia res ipsa, cuius hoc nomen est, non est in omnibus, qui hoc nomine gloriantur (neque enim continuo verae sapientiae sunt amatores,

parla di *theologia* o anche di *vera theologia*, Agostino non intende quindi la dottrina cristiana, ma la dottrina platonica sul divino⁷⁸. Quanto a *theologus*, in un caso, nel *De civitate*, Mosè è detto *verus theologus*, ma l'impiego del termine è dovuto alla contrapposizione che si pone con i poeti-teologi greci come Orfeo⁷⁹. Per significare quella che in seguito si chiamerà 'teologia', Agostino preferisce parlare di *sapientia* delle cose eterne, distinguendola dalla *scientia* delle cose temporali⁸⁰. Nei secoli successivi, le occorrenze del termine tra gli autori latini sono sporadiche e ricalcano l'uso agostiniano: «Plato theologus, Aristoteles logicus», scrive Cassiodoro a Boezio a proposito degli autori tradotti da quest'ultimo⁸¹, mentre Isidoro di Siviglia chiama *theologi* gli scrittori pagani che hanno parlato degli dei⁸². Da parte latina, dunque, non sembra venire a Giovanni Scoto alcuna indicazione per un impiego tecnico della parola.

L'uso eriugeniano dipende infatti dallo studio degli autori greci, in particolare di Dionigi: la radice *theolog** è frequente nella versione eriugeniana del *corpus dionysiacum* e delle opere di Massimo, come calco ormai tradizionale del greco, e appare spesso nel *Periphyseon*, nelle *Expositiones* e nell'*Homilia*, scritti contemporanei o posteriori alle traduzioni. Negli scritti pseudo-dionisiani *θεολογία* può significare la Scrittura nel suo complesso o, più precisamente, i brani biblici in cui è Dio stesso a parlare, ma anche la scienza del divino in generale, nei suoi tre gradi (teologia simbolica, teologia affermativa e teologia negativa)⁸³.

quicumque appellantur philosophi): profecto ex omnibus, quorum sententias litteris nosse potuimus, eligendi sunt cum quibus non indigne quaestio ista tractetur. Neque enim hoc opere omnes omnium philosophorum vanas opiniones refutare suscepi, sed eas tantum, quae ad theologian pertinent, quo verbo Graeco significari intellegimus de divinitate rationem sive sermonem; nec eas omnium, sed eorum tantum, qui cum et esse divinitatem et humana curare consentiant, non tamen sufficere unius incommutabilis Dei cultum ad vitam adipiscendam etiam post mortem beatam, sed multos ab illo sane uno conditos atque institutos ob eam causam colendos putant. Hi iam etiam Varronis opinionem veritatis propinquitate transcendunt; si quidem ille totam theologian naturalem usque ad mundum istum vel animam eius extendere potuit, isti vero supra omnem animae naturam confitentur Deum, qui non solum mundum istum visibilem, qui saepe caeli et terrae nomine nuncupatur, sed etiam omnem omnino animam fecerit, et qui rationalem et intellectualem, cuius generis anima humana est, participatione sui luminis incommutabilis et incorporei beatam facit. Hos philosophos Platonicos appellatos a Platone doctore vocabulo derivato nullus, qui haec vel tenuiter audivit, ignorat. De hoc igitur Platone, quae necessaria praesenti quaestioni existimo, breviter attingam, prius illis commemorans, qui eum in eodem genere litterarum tempore praecesserunt». Cf. *ibidem*, VI, 5, 2-3: Varrone ritiene vera solo la *theologia naturalis*.